
Via Mons. G. Ferro n. 1 ( già Via Cimino n.1) – 89100 Reggio Calabria 

Telefono: 0965-365811 int. 303-276 Fax: 0965-498980 PEC: sua@pec.cittametropolitana.rc.it 

 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

U.O.A      STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  METROPOLITANA AMMINISTRAZIONE 

AGGIUDICATRICE: COMUNE DI CINQUEFONDI 

ESITO PROVVISORIO GARA TELEMATICA del 05/07/2019 

 
(seduta pubblica del 11/12/2019) 

BANDO N. 064/2019 

OGGETTO: Procedura Aperta- Comune di Cinquefrondi- Affidamento servizio progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 

contabilità e competenze attinenti alla geologia per i lavori di “Interventi straordinari di ristrutturazione, 

miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, efficientamento energetico scuola media- 

 C.I.G.: 79117327C8 - C.U.P.: F38E15000010001 - Numero gara: 7438262 

 
Importo stimato dei lavori oggetto di 

progettazione 

€ 550.000,00 compresi oneri per la sicurezza 

Corrispettivo stimato a base di gara come 

meglio specificato nello schema di parcella 

€110.299,89 (costo personale € 56.481,89) di cui: 
€ 40.447,80 progettazione definitiva e coord. 

sicurezza in fase di progettazione; 
€ 22.860,35 progettazione esecutica e coord. sicurezza 

in fase di progettazione 
€ 3.616,19 geologo proprie competenze per progetto 
definitivo 
€ 38.944,26 direzione lavori, assistenza 

giornaliera, contabilità, liquidazione 
€ 2.716,90 geologo proprie competenze direzione lavori 

€ 1.714,39 attestato prestazione energetica (art.6 d.lgs. 

311/2006). 
Gli importi di cui sopra si intendono esclusi della 

Cassa di Previdenza e dell’I.V.A. 

Oneri di sicurezza Trattandosi di servizi di natura intellettuale, ai sensi 

dell’art 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008, non è stato 

redatto il DUVRI e non sono stati stimati oneri di 

sicurezza da non assoggettare a 

ribasso d’asta 

Cauzione provvisoria (2% direzione lavori, 

contabilità..) 
€ 778,88 

 
3.1 IDENTIFICAZIONE OPERE 

CATEGORIE 

D’OPERA 

     ID. OPERE Grado 

Complessità 
<<G>> 

Costo 

Categorie(
€) 

<<V>> 

Parametri 

Base 
<<P>> Codice 

Descrizione 

  Interventi di manutenzione 
straordinaria, 

   

EDILIZIA E.20 ristrutturazione, riqualificazione, su 
edifici e manufatti esistenti 

0,95 200.000,00 0,105786 

      



Via Mons. G. Ferro n. 1 ( già Via Cimino n.1) – 89100 Reggio Calabria 

Telefono: 0965-365811 int. 303-276 Fax: 0965-498980 PEC: sua@pec.cittametropolitana.rc.it 

 

 
 
 
 

IMPIAN TI 

 
 
 
 

IA.01 

Impianti per l’approvvigionamento, 
la preparazione e la distribuzione di 

acqua nell’interno di edifici o per scopi 
industriali 

- Impianti sanitari - Impianti di 
fognatura domestica od industriale ed 

opere relative al trattamento delle 
acque di rifiuto - Reti di distribuzione 

di combustibili liquidi o gassosi - 
Impianti per la distribuzione dell’aria 

compressa del vuoto e di gas 
medicali - Impianti e reti antincendio 

 
 
 
 

0,75 

 
 
 

30.000,00 

 
 
 

0,191864 

 
 

IMPIAN TI 

 
 

IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti 
di illuminazione, telefonici, di 

rivelazione incendi, fotovoltaici, a 

corredo di edifici e costruzioni di 
importanza corrente - singole 

apparecchiature per laboratori e 
impianti pilota di tipo semplice 

 
 

1,15 

 
20.000,00 

 

0,204110 

 

STRUTTURE 

 

S.03 

Strutture o parti di strutture in 
cemento armato – 

Verifiche strutturali relative - 
Ponteggi,centinature e strutture 

provvisionali di durata superiore a 
due anni. 

 

0,95 

 

300.000,00 
 

 0,094439 

 

 

L’importo a base di gara è stato calcolato ai sensi del decreto Ministro della giustizia 17 giugno 2016 
“Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice” (d.m. 17.6.2016).  
 
La prestazione principale è quella relativa alla S.03  

Le prestazioni secondarie sono quelle relative alle E.20, IA.O1 E IA.03 

Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa 

 

Imprese partecipanti: n. 4 - Imprese ammesse  n. 4 (vedi allegato A) 

 
Proposta di aggiudicazione: RTP ING. MICHELE TIGANI (capogruppo),  che ha ottenuto il 
punteggio complessivo di 100 punti ed ha offerto il ribasso del 54,00 %.  

Importo complessivo di aggiudicazione: € 50.737,95 oltre IVA 

 

Pubblicazioni: G.U.R.I. V Serie Speciale n. 66 del 07/06/2019, Albo Online della Città Metropolitana, del 

Comune di Cinquefrondi, portale dell’Ente appaltante, siti informatici della Regione Calabria e del Ministero 

delle Infrastrutture, un quotidiano nazionale e un quotidiano regionale. 

Il presente esito di gara assolve a quanto previsto dall’art. 29,comma 1, del D.Lgs n. 50/2016. 

 

 

F.to Il Dirigente 

S.U.A.M. 

Mariagrazia Blefari 



Via Mons. G. Ferro n. 1 ( già Via Cimino n.1) – 89100 Reggio Calabria 

Telefono: 0965-365811 int. 303-276 Fax: 0965-498980 PEC: sua@pec.cittametropolitana.rc.it 

 

 
 
 
ALLEGATO A ( griglia punteggi ) 

 

N. Concorrenti 
Offerta 
tecnica 

Offerta 
tempo 

Offerta 
economica 

Ribasso 
% 

Totale 
  

1 
RTP ING. MICHELE 
TIGANI (capogruppo) 

65,000 10,000 25,000 54,00 100,000  1^ graduato 

2 MORPHEME 59,662 10,000 19,111 41,28 88,773  2^  graduato 

3 
RTP ING. DOMENICO 

CONDELLI (capogruppo) 
60,731 10,000 18,051 38,99 78,782  3^  graduato 

4 RTP ARENA srl 52,327 10,000 17,593 38,00 69,920  4^  graduato 
 
 
 

 
 


